
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα   11  Νοεμβρίου  2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αρ. πρωτ. 59332 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ  

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 27 

Τ.Κ.: 101 83 Αθήνα 

Πληροφορίες: Φ. Κουτσιανάς, Μ. Τζατζιμάκη 

e-mail: m.tzatzimaki@ypes.gr 

Τηλέφωνο: 213 136 4972-4702 

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός διαδικασίας απόδοσης στον Δήμο Ηρακλείου, στη Δημόσια Αρχή Λιμένων και στο 

Λιμενικό Ταμείο Ηρακλείου, του ετήσιου ανταλλάγματος της Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού 

Δημοσίου και της «Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε». 

 

ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ         ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ       ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) των παρ. 6 και 7 του άρθρου 9 του ν.5126/2024 (Α΄ 115) «Κύρωση της Σύμβασης Παραχώρησης 

αναφορικά με τη χρήση και εκμετάλλευση ορισμένων χώρων και περιουσιακών στοιχείων εντός του Λιμένα 

Ηρακλείου», 

β) του άρθρου 129 του ν.4389/2016 (Α΄ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 

γ) του ν.4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 74 αυτού, 

δ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α΄ 133),  

ε) του π.δ. 141/2017  (Α΄ 180 ) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών», 

στ) του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών», 

ζ) του π.δ. 13/2018 (Α΄ 26) «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής», 

η) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,  

θ) του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

ι) του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΜ846ΜΤΛ6-29Φ



  

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις»,  

ια) του π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ιγ) του π.δ. 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών». 

Ιδ) του π.δ. 27/2025 (Α΄44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης».  

ιε) την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023 (Β΄4441) υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» 

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2025/116/17.06.2025 Εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α. & 

Αναπτυξιακής Πολιτικής.  

3. Την υπ΄αριθμ. 2814.4.1/48129/2025/01.07.2025 Εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηιωτικής Πολιτικής. 

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος των 

προϋπολογισμών, των Υπουργείων Εσωτερικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, πέραν αυτής που 

προσδιορίστηκε κατά τη θέσπιση του νόμου 5126/2024. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

1. Το ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό επτάμιση τοις εκατό (7,5%) για τα τρία (3) πρώτα έτη και 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για κάθε επόμενο έτος επί του συνόλου όλων των ποσών εξαιρουμένων τυχόν 

προσαυξήσεων, ποινικών ρητρών και φόρων, που πράγματι εισέπραξε το Ελληνικό Δημόσιο από την 

«Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε» δυνάμει της Σύμβασης Παραχώρησης, αναφορικά με το 

προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος, αποτελεί τη συνεισφορά του Ελληνικού Δημοσίου στη 

Δημόσια Αρχή Λιμένων.  

2. Το ποσό αυτό προσδιορίζεται με βάση αναφοράς το προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος, 

εγγράφεται ως πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

του επόμενου οικονομικού έτους στον ειδικό φορέα 1041.501.0000000 και ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές 

αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότητα», σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 74 του ν. 

4270/2014, έως την έκδοση του π.δ. της παρ. 2 το άρθρου 128 του ν.4764/2020 (Α΄ 67) και αποδίδεται στη 

Δημόσια Αρχή Λιμένων κατόπιν έκδοσης χρηματικού εντάλματος από την αρμόδια ΓΔΟΥ του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Η απόδοση της συνεισφοράς και του αντισταθμιστικού τέλους 

πραγματοποιείται το αργότερο έως την 30η Σεπτεμβρίου κάθε ημερολογιακού έτους σύμφωνα με τη 

διάταξη της παρ.6 του άρθρου ένατου του ν. 5126/2024. 

 

Άρθρο 2 

1. Το ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό επτάμιση τοις εκατό (7,5%) για τα τρία (3) πρώτα έτη επί του 

συνόλου όλων των ποσών εξαιρουμένων τυχόν προσαυξήσεων, ποινικών ρητρών και φόρων, που 

πράγματι εισέπραξε το Ελληνικό Δημόσιο από την «Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε» δυνάμει της 

Σύμβασης Παραχώρησης, αναφορικά με το προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος αποτελεί τη 

συνεισφορά του Ελληνικού Δημοσίου στο Λιμενικό Ταμείο Ηρακλείου.  

ΑΔΑ: 6ΖΜ846ΜΤΛ6-29Φ



  

2. Το ποσό αυτό προσδιορίζεται με βάση αναφοράς το προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος, 

εγγράφεται ως πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής του επόμενου οικονομικού έτους στον ειδικό φορέα 1041.501.0000000 και ΑΛΕ 2310880899  

«Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότητα», σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 74 του ν. 

4270/2014 και αποδίδεται στο Λιμενικο Ταμείο Ηρακλείου κατόπιν έκδοσης χρηματικού εντάλματος από 

την αρμόδια ΓΔΟΥ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής πολιτικής. Η απόδοση της συνεισφοράς και 

του αντισταθμιστικού τέλους πραγματοποιείται το αργότερο έως τις 30 Σεπτεμβρίου κάθε ημερολογιακού 

έτους σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του άρ. ένατου του ν. 5126/2024. 

 

Άρθρο 3 

1. Το ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) υπολογιζόμενο επί του υπολοίπου 

που απομένει εάν από το συνολικό ποσό που πράγματι εισέπραξε το Ελληνικό Δημόσιο από την 

«Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε» δυνάμει της Σύμβασης Παραχώρησης αναφορικά με το 

προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος, εξαιρουμένων τυχόν προσαυξήσεων, ποινικών ρητρών και 

φόρων, αφαιρεθούν τα ποσά που το Ελληνικό Δημόσιο υποχρεούται να καταβάλλει σύμφωνα με τα άρθρα 

1 και 2 του παρόντος, αποδίδεται ως αντισταθμιστικό τέλος στον Δήμο Ηρακλείου. 

2. Το ποσό αυτό προσδιορίζεται με βάση αναφοράς το προηγούμενο κάθε φορά ημερολογιακό έτος, 

εγγράφεται ως πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών του επόμενου 

οικονομικού έτους στον ειδικό φορέα 1007-209-0000000 και ΑΛΕ 2310480898 «Λοιπές αποδόσεις τους ΟΤΑ 

α΄ βαθμού» σύμφωνα με την περ. γ του άρθρου 74 του ν. 4270/2014 και αποδίδεται το αργότερο μέχρι την 

30η Σεπτεμβρίου κάθε έτους κατά τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης Παραχώρησης στον Δήμο Ηρακλείου 

κατόπιν έκδοσης χρηματικού εντάλματος από την αρμόδια ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εσωτερικών. 

3. Δικαιολογητικά έκδοσης του χρηματικού εντάλματος για την απόδοση των ποσών στον Δήμο Ηρακλείου 

καθορίζονται στην ΚΥΑ 2139549/0026/11.6.15 (Β΄1138) «Καθορισμός δικαιολογητικών παροχής 

επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε ΝΠΔΔ ή και Ι.Δ από πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού». 

 

Άρθρο 4 

 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα,   10.11.2025 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

   

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

ΑΔΑ: 6ΖΜ846ΜΤΛ6-29Φ



  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

α) Γραφείο Υφυπουργού Αθ. Πετραλιά 

β) Δ/νση Προϋπολογισμού Γεν. Κυβέρνησης 

2. Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

α) Γραφείο Υπουργού 

β) Γραφείο Διοικητή Δημόσιας Αρχής Λιμένων 

3. Εθνικό Τυπογραφείο 

(για τη δημοσίευση της παρούσας) 

4. Δήμος Ηρακλείου 

5. Λιμενικό Ταμείο Ηρακλείου 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ   

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντή  Οικονομικών Τοπ. Αυτ/σης & Αναπτ. Πολιτικής 

4. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτ. Πολιτικής 

-Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α.  

5. Δ/νση  Ηλ. Διακυβέρνησης   

(προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου) 

ΑΔΑ: 6ΖΜ846ΜΤΛ6-29Φ


		2025-12-01T10:56:30+0200
	Athens




